

„Czas” wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub w przesyłką pocztową 12 c. We Lwowie po 10 c. do nabycia w Biurze dzienników, ul. Karola Ludwika 1. 9.

Prenumerata wynosi:

Początek w państwie austriackim niemieckim	na cały rok	na kwartał	na 1 miesiąc
	24 zlr.	6 zlr.	2 zlr. 50 ct.
do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych państw, należących do związku pocztowego	32 zlr.	8 zlr.	3 zlr.

Prenumeratę przyjmuje się tylko do ostatniego dnia w miesiącu. Listy z pieniędzmi i przesyłkami pieniężnymi na prenumeratę i ogłoszenia uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. Listów niefrankowanych nie przyjmuje się. Reklamów nadsyłanych nie zwraca się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU” w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscową prenumeratę księgarń S. A. Krzyżanowskiego, handel Śmidowicza w Sukienicach, biuro dzienników i ogłoszeń Ignacego Herza przy placu Maryackim 1. 9, handel Bajera przy ulicy Grodzkiej, główna trafiką róg Ryńku i ulicy św. Jana. — Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wierszu drobnym drukiem (petit) za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny po 5 ct. — Nadesłane (na 3 stronie) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 ct. za każdy raz. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: we Lwowie Biuro dzienników ulica Karola Ludwika 1. 9; w Paryżu wyłączenie p. Adam, rue des Saints-Pères 31. (prenumeratę p. W. Raczkowski, Courbevois pod Paryżem, rue du Chemin de fer 44); w Wiedniu pp. Hasencstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oppelk, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norwimberdze), H. Schalek, M. Dukes, J. Danneberg, (tylko prenumeratę pp. H. Goldschmidt & C.), w Frankfurtie n. M. G. L. Danbe & Co. W Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Frencler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej.

Interpelacja Laura.

Kraków 20 lipca.

Gambetta kiedyś powiedział, że każdy francuski mąż stanu powinien myśleć rewidykacji zabranych przez Niemcy prowincji głęboko w sercu przechowywać, ale nie mówić o niej nigdy. Tej zasady trzymał się zapewne p. Ribot, kiedy zażądał od Izby francuskiej odcroczenia na czas nieograniczony dyskusji nad interpelacją deputowanego Laura, dotyczącą trudności paszportowych, jakie spotykają z niemieckiej strony komisantów francuskich domów handlowych. Odpowiedź na tę interpelację nie przedstawiała jak się pokazało, żadnych szczególnych trudności; chodziło tylko o to, żeby zapobiedz gwałtownym i nietaktownym przemówieniom, bez jakichby się z pewnością wobec faktu odwołania trójprzymierza i pobytu cesarza Wilhelma w Anglii nie oberżało, a któreby mogły przyczynić francuskiemu rządowi niemałych kłopotów.

Sprawa, która o mało co nie zakończyła się przesileniem gabinetowym, zaczęła się od artykułu pomieszczonego w Figarze przez p. Gastona Calmette, a który brzmiał krótko, jak następuje: „Uważamy za obowiązek zakononikować ministerium spraw zagranicznych bardzo ważną wiadomością. Zdaje się mianowicie, że niemiecka ambasada w Paryżu odrzuciła tym razem wszystkie podania o zawizowanie paszportów, wniesione imieniem handlowych domów francuskich przez ich reprezentantów, którzy corocznie wyjeżdżają do Alzacy i Lotaryngii, w celu pośredniczenia w sprzedaży towarów paryskich. Kilku znajomym naszym odmówiono paszportów i nadesłano z Rue de l'Université następującą odpowiedź: „Ces. niem. ambasada we Francji. — Ambasada niemiecka ma zaszczyt Pana zawiadomić, iż nie odebrała wcale polecenia do zawizowania pańskiego paszportu, który zwracamy niniejszem.” Kupcom, którzy od lat piętnastu podróżowali co trzy miesiące do Alzacy i Lotaryngii, odmówiono tym razem paszportów. Krok ten równa się zupełnemu oddzieleniu Alzacy i Lotaryngii od naszego przemysłu narodowego. Gdy istotnie tak się rzeczy mają, czemuż rząd francuski pozwala niemieckim agentom handlowym zalewać Francję towarami niemieckimi. Coż na to powie p. Ribot?”

Nazajutrz po ukazaniu się tego artykułu, deputowany Laur, przeważny w parlamencie dla swoich fizycznych i umysłowych właściwości „wściekłym chrzączcem”, wystosował do p. Ribota list takiej treści: „Mam zaszczyt pana zawiadomić, że będąc do dzisiaj interpelowanym do środków, jakie pan zamierzasz przedsięwziąć dla ochrony wolności handlowej na naszych granicach. Ze względu na drażliwość przedmiotu postawie panu tylko takie pytanie: Czy prawda jest, że od początku b. r. hr. Münster odmówił wszystkim paszportów, jakich żądali domy francuskie dla swych przedstawicieli, zamierzających jak zwykle, udać się do Alzacy i Lotaryngii. Wszak sprzeciwia się to § 2 art. II traktatu frankfurckiego. Bylibyśmy szczęśliwi, gdybyś pan mógł powiedzieć Izbie, co zamierzasz uczynić dla przywrócenia równości w stosunkach handlowych między Francją a Niemcami.”

List ten nosił datę 15 b. m. Nazajutrz (16) p. Laur ponowił swe pytanie publicznie w Izbie. Powstała kwestya wyznaczenia dnia na tę interpelację. Wtedy zabrał głos minister spraw zagranicznych p. Ribot i oświadczył, że nie zaszło właściwie nie takiego, co by usprawiedliwiało podobne pytanie. Wie on dokładnie, że ambasada niemiecka nie otrzymała żadnych nowych instrukcji, zastrzegających przepisy paszportowe na granicy francusko-niemieckiej. Przepisy zaś dawniejsze były już w roku 1888 omawiane pomiędzy tymże samym p. Laur, a ówczesnym ministrem p. Goblet. Izba będzie prawdopodobnie i dziś zdania, że nie leży bynajmniej w interesie publicznym, a nawet nie byłoby zgodnym z powagą parlamentu, wszczynać nad tym przedmiotem publiczną dyskusję. Prosi więc Laur, ażeby cofnął swą interpelację — a w przeciwnym razie wzywa Izbę, żeby odroczyła rozprawę nad nią na czas nieograniczony.

W odpowiedzi, dep. Laur powołał się na dalsze artykuły p. Gastona Calmette w Figarze, w których zacytowane były fakty i nazwiska. Odpowiadając paszportów doznać miały mianowicie domy: Goulette, Ancelot i Gaillet et Comp. Dalej odczytał Laur rezekomy okólnik, wydany przez ambasadę niemiecką w tej sprawie i stwierdził, że od roku 1888 zaszyły istotnie nowe fakty. Komisarz francuscy są teraz obowiązani wyrobić sobie u prezydentów okręgowych w Metz, Strassburgu i Colmarze specjalne patenta i z góry wskazać, do jakich miejscowości zamierzają się udać. W ten sposób komisarz francuscy znajdują w tych nowych formalnościach ważne w wolności handlowej zapory. Wytworzył się więc zupełny brak równości we wzajemnym wykonywaniu handlu i dlatego mowca musi obstarzać przy swojej interpelacji i pytać, czy i niemieccy komisarz będą podciągnęci ze strony Francji pod podobny rygor.

Dalej nie pozwolił przemawiać Laurowi prezes Izby p. Floquet, czyniąc uwagę, iż mowca nie ma prawa rozwijać swej interpelacji, Izba bowiem jeszcze nie postanowiła, czy w ogóle wzmnie ją pod dyskusję. Przy zarządzeniem głosowaniu, ku ogólnemu zdumieniu, postawiony przez ministra wniosek odcroczenia dyskusji, odrzucono 286 głosami przeciw 203. Gdy Floquet oznajmił ten rezultat, przyjęto go okrzykiem podziwu. Zmieszany do wysokiego stopnia p. Ribot, zwrócił się do Izby z prośbą, żeby ze względu na nieobecność prezesa gabinetu, zechciała przynajmniej do dnia następnego odroczyć dyskusję. Zgodzono się na to, a p. Floquet co rychlej zarządził przejście do porządku dziennego, inaugurując dalszy ciąg rozpraw nad taryfą celną. O godzinie 5 po południu odbyła się walna narada gabinetu. Postanowiono

raz jeszcze żądać od Izby odcroczenia interpelacji i połączyć z tem żądaniem kwestyę zaufania. W piątek galerje i Izba pełne były jak rzadko. W loży dyplomatów zajęli miejsca austriacko-węgierski pełnomocnik hr. Zichy, oraz posłowie bawarski, hiszpański i turecki. Pierwszy przemówił p. Ribot, składając następnie oświadczenie: „Zamierzam jeszcze mówić o wczoraszem mojem żądaniu tyczącem się odcroczenia interpelacji, gdyż o ile mi się zdaje, nie dobrze zostałem zrozumiany. W jakiż to sposób powstała ta interpelacja? Kilka wierszy pojawiło się w sobotę w pewnym dzienniku, a p. Laur nie przekonawszy się o prawdziwości doniesienia, według swojego zwyczaju, rzucił natychmiast publiczną interpelację. A jednak nie prawdą jest, jakobym miał odebrać od któregoś z szefa domu handlowego francuskiego zażalenie w sprawie odmówienia mu wizy paszportowej ze strony ambasady niemieckiej (Déroutled wola: Przeczytaj pan Figaro!). Czytałem je, mówił dalej Ribot, i mogę zawiadomić Izbę, że przed przyjściem na posiedzenie odebrałem list od szefa domu Goulette, w którym oświadcza, że doniesienia Figara są fałszywe, i że żądane paszporty otrzymał już przed tygodniem. Rząd zawsze gotów jest każda międzynarodową sprawę omawiać publicznie. Niema kwestyi, któreby nie mogły być wyjaśnione z trybuny, wszelako z zachowaniem tych względów, jakich Izba nigdy nie są traktowanymi na równi z innymi cudzoziemcami, — umiałby on wtedy spełnić swój obowiązek. (Okłaski). Nie potrzebowałbyś nas do tego wzywać dep. Laur. (Ponownie okłaski). Rząd ma prawo inicjatywy i odpowiedzialności i musi uważać zarówno na jedno jak i na drugie. Co się tyczy owych patentów, o których mówił Laur, — według ustawy niemieckiej z roku 1869, kupcy wszystkich narodowości zmuszeni są starać się o nie. Widzicie zatem panowie lekko myślność, z jaką p. Laur i jego przyjaciele traktują podobne kwestye. (Okłaski, hałas po stronie bulanzystów). Polityka Rzeczypospolitej jest pokojowa; nie wzywa nikogo, ale nie zaniedbuje niczego. Jest pewna duma w tem milczeniu, jakie zachowuje Francja od długiego szeregu lat. (Okłaski). Cały świat z uznaniem przyjął taką politykę. Od pewnego czasu ma ona swoich przeciwników, ale Izba sama to osądzi, czy gorliwość tych panów wywołana jest tylko patryotyzmem, czy też może innymi inspiracjami i innymi nadziejami. (Okłaski i krzyki). Rząd Rzeczypospolitej nie da się zbici z tej drogi, po której kroczymy; nie potrzebujemy rad (okłaski) i zna swój obowiązek, ale potrzebuje zaufania Izby. Proszę zatem, nie poskapić nam panowie tego zaufania. Jeżeli minister spraw zagranicznych w zagranicznej sprawie oświadcza, że niepożyteczną rzeczą byłoby publicznie ją omawiać, możecie mu wierzyć na słowo. W imieniu całego gabinetu, który tu zebrały jest w komplecie, proszę o odcroczenie obrad nad interpelacją Laura na czas nieograniczony. (Okłaski w centrum i na niektórych ławach lewoy).

Piękna mowa Ribota trafiła do serc trzydziestu dwóch republikanów, którzy wczoraj głosowali przeciwko rządowi, a dziś oświadczyli się za nim. Dep. Laur stracił oprócz tego aż 161 zwolenników, którzy nie mając sumienia obalać rządu o tak blabą sprawę, wstrzymali się od głosowania. Nie pomogli gwałtowne i namiętne słowa Laura, Déroutleda i bonapartysty Pichona. Rząd odniósł zwycięstwo, niewiadomo tylko dzięki czemu: czy wymowie ministra spraw zagranicznych, czy pewną wytydym, który nie pozwalał łączyć się szlachetniejszym jednostkom z obozu radykalnego i konserwatywnego pod sztandarem wywieszonym przez dawnych szermierzów generała Boulanger.

Przegląd polityczny.

Zaledwie p. Ribot uporał się z interpelacją dep. Laura w sprawie rzekomych trudności paszportowych na granicy niemiecko-francuskiej, a już nowy wypadek w Izbie paryskiej o mało co nie sprowadził dymisji całego gabinetu. Na początku sobotniego posiedzenia, kiedy jeszcze niewielu deputowanych znajdowało się w sali, minister wojny Freycinet zażądał kredytu 600,000 franków na rozszerzenie szkoły politechnicznej. Minister, który zapewne sądził, że wniosek zostanie przyjęty bez dyskusji, zdziwił się wyraźnie, kiedy podniósł się deputowany z centrum Gauthier de Clagny i sprzeciwił się wnioskowi. Opoczył tej jednak p. Freycinet nie traktował poważnie, ponieważ wiedział, że pewna część deputowanych oddawna życzy sobie przeniesienia szkoły politechnicznej do St. Cloud. Zmienił więc dep. wówczas stało się zupełnie, kiedy obecni deputowani przez podniesienie rąk poparli wniosek dep. Gauthier de Clagny, tyczącą się przerwaną obrad nad projektem; Freycinet zażądał, żeby głosowanie odbyło się powtórnie i ażeby było imienne, ponieważ chodzi tutaj o sprawę pieniężną. Przewodniczący wiceprezydent Mahy, opierając się na regulaminie Izby, sprzeciwił się głosowaniu imiennemu, ale nie miał nie przeciwko temu, żeby zarządzić głosowanie powtórne, ze względu na nieznaną ilość deputowanych i obecność jednego tylko protokolanta przy głosowaniu pierwszym. I za drugim razem jednak większość oświadczyła się przeciwko rządowi.

Freycinet widocznie rozdrażniony wstał nagle i wyszedł z Izby, poczem posiedzenie przerwało. Freycinet widział w tym wyniku nowe okłócie, dalszy symptom ukrytego niezadowolnienia z polityki rządowej; kiedy opuszczał salę obrad, powiedział, że ma już tego wszystkiego dosyć i że pójdzie

wprost z Izby wręczyć prezydentowi swoją dymisję. Przedtem jednak zebrał jeszcze wszystkich obecnych w parlamencie ministrów, równie jak i on do żywego poruszonych i gotowych poprzeć dymisję szefa gabinetu. Tymczasem słowa Freycineta szybko rozeszły się po kurytarzach Izby; członkowie wszystkich stronnictw omawiali sprawę z wielkim żywniem. Utrzymywano, że Freycinet wskutek niezadawalniającego stanu zdrowia oddawna nosi się już z myślą złożenia teki ministra wojny a ewentualnego zatrzymania jedynie prezydium gabinetu. Stronicy rządu projektowali wnieść natychmiast interpelację w sprawie ogólnej polityki ministerium, która miała się zakończyć świetnym wotum udeślniającemu dep. gabinetu, a kilku deputowanych pospieszyło oświadczyć ministrom, że Izba nadzwyczaj jest przerażona projektem dymisji przed ferjami, z powodu tak mało znaczącego zajścia. Freycinet dał się wreszcie skłonić do tego, że nie powziął żadnej decyzji przed wysłuchaniem rady nieobecnych kolegów Ribota i Constansa. Kiedy ci spiesząc zawiadomili nadeszli, usposobienie ogólne już się zmieniło; wszyscy członkowie gabinetu wyrazili ostatecznie zdanie, że Freycinet niema powodu podawać się do dymisji. Kiedy posiedzenie rozpoczęło się na nowo, złożył Freycinet oświadczenie, że bezpośrednio po ferjach przedłoży jeszcze raz ten sam wniosek i do tego czasu powstrzymuje swoją dymisję. Tak więc wszystko na razie się uspokoiło i wczoraj już dokonano zamknięcia tegorocznej sesyi bez wywołania przesilenia gabinetowego.

Ciekawą wiadomością podają niektóre dzienniki, że mianowicie car polecił zmienić nagłe dalszy plan podróży rosyjskiego następcy tronu. Podobno wrażliwy, jakiego odbiera carewicz w Syberji, są zbyt głębokie i jest obawa, żeby nie wywarły humanitarnego wpływu na przyszłe jego panowanie. Z Tomka miał carewicz wracać do Rosji drogą lądową przez Omsk. Obecnie wyznaczono drogę wodną przez rzeki Tom, Ob i Irtysz. Wogóle car miał być przeciwny podróży swą na przez Syberję; przeważał pod tym względem jedynie wpływ carowej i królewskiej rodziny, która żywo brała i bierze udział w wychowaniu i studiach następcy tronu.

Wycieczka posłów do Pragi.

Praga 17 lipca.

Wycieczka do Pragi znacznego grona posłów w celu zwiedzenia wystawy, mająca na pozór czysto towarzyski charakter, nie jest jednak pozbawioną politycznego znaczenia. Wycieczka bowiem podjęta została na zaproszenie przedstawicieli konserwatywnej wielkiej własności czeskiej, nastąpiła bezpośrednio po zamknięciu sesyi Rady państwa, biorą w niej udział reprezentanci tych stronnictw, które należały do dawnej większości parlamentarnej i przez 12 lat pod wspólnym autonomicznym sztandarem walczyły, przewodniczą jej hr. Hohenwart, a nadto podczas przyjęcia gości przez właściwego komitetu wystawowego, byli obecni wypróbowani dawnej prawicy sojusznicy polityczni ze stronnictwa staroczeskiego z Riegerem i Mattuszem na czele. W tym też duchu pojmują i oceniają znaczenie wycieczki organa staroczeskie, które szczególnie gorąco witają hr. Karola Hohenwarta.

Przybycie posłów zapowiedziano dziś na godzinę 1/4 po południu. Na dworcu i przed dworcem Franciszka Józefa zebrało się kilka tysięcy ludności. Na peronie dla powitania gości zjawili się JE. hr. Ryszard Clam-Martinitz, prezydent komitetu wystawowego hr. Zedwitz z członkami komitetu pp. Bondym, Krziklichem i Szeborem, prezes Towarzystwa sztuk pięknych hr. Zdenko Thun, dyrektor Tonner i starosta Dörfel. Gdy pociąg wyjechał do hali, rozległy się ze wszech stron okrzyki: Na zdar i Slava!

Pierwsi wysiedli z wagonu książęta Karol i Jan Schwarzenbergowie, a tuż za nimi hr. Hohenwart, który się serdecznie przywitał z hr. Clamem. Wówczas to publiczność wzniosła głośnie okrzyki: „At żyje Hohenwart!” „Slava Hohenwartowi!” — Także na cześć Polaków i Słowaków wznoszono serdeczne okrzyki, a wielce sympatycznego przyjęcia doznał prałat Karol i drugi wiceprezydent Izby Katrein.

Okolo godziny 6 zajeżdżali goście przed główną bramę wystawy. Tu powitani zostali przez prezydenta generalnego komitetu hr. Fryderyka Kińskiego, prezesa komitetu wykonawczego hr. Zedwita, oraz przez ks. Adolfa Józefa Schwarzenberga, hr. Jana Harracha, hr. Karola Schönborna, hr. Franciszka Kińskiego, hr. Ed. Palffy'ego i innych członków szlachty czeskiej, tudzież licznie zgromadzoną publiczność. Pierwszy wysiadł z pociągu przed główną bramą właściwy organizator wycieczki hr. Zdenko Thun, następnie książęta Karol i Jan Schwarzenbergowie, JE. hr. Clam, hr. Buquoy, hr. Wratislav, hr. Deym, a w dalszym powozie zajeżdżał hr. Hohenwart i inni posłowie. Gdy hr. Hohenwart zbliżył się do komitetu wykonawczego, który się ustawił w półkole, wzniosł jeden z polskich posłów okrzyk: „At żyje Czesi!” poczem hr. Zedwitz zwrócił się do hr. Hohenwarta, przemówił w te słowa:

Vitam Vás srdečně, pánové, na naši zemské výstave. Poczem mówił dalej po niemiecku: „Komitet z wielką radością powiłał wiadomość, iż część posłów do Rady państwa zaszczyt naszą wystawę swoją obecnością. Poczujęm się do miłego obowiązku najserdeczniej panów tu powitać. Dziękuję, że odwiedzacie nas na tym gruncie, który wykazuje plody naszego kraju, świadcząc o pracowitości i sile twórczej jego mieszkańców. Bądźcie panowie przekonani, iż zaszczyt waszych odwiedzin potrafimy ocenić, a witając was najserdeczniej, wnoszę okrzyk: Na zdar!”

Hr. Hohenwart odpowiedział: „Z serdeczną przyjemnością przyjęliśmy wasze zaproszenie, a

w imieniu moich towarzyszy pozwalam sobie szanownym panom złożyć gorącą podziękę za łaskawe zaproszenie i proszę zarazem przyjąć zapewnienie, iż oglądać będziemy z największym interesem wystawę, o której już tak wiele pięknego i dobrego słyszeliśmy i czytaliśmy.”

Po przedstawieniu członków komitetu wystawy, udali się posłowie najprzód na wystawę sztuki, gdzie ich przyjmował prezydent hr. Zdenko Thun i profesorowie akademii malarskiej. Po wystawie retrospektywnej oprowadzał gości Dr Chytil i architekt Barvitius, następnie zwiedzano „czeską chałupę,” pawilon miasta Pragi, wystawę kwiatów, pawilon Arcyks. Franciszka Ferdynanda d'Este, dalej pawilon z wyrobami papieru, pawilon turystyczny, pawilon Kabinsky'ego, który jaśniał wspaniałym światłem elektrycznym, poczem przeszli do pawilonu przemysłowego. Tu spotkał się z gośćmi przybył właśnie na wystawę Dr Mattusz, dawny kolega parlamentarny, którego też serdecznie przywitano. Do hr. Hohenwarta rzekł p. Mattusz: „Sprawiliście nam Ekscelencyo wielką radość, że z towarzyszymi swego klubu odwiedziliście naszą wystawę.” Hr. Hohenwart zapytał p. Mattusza, jak się ma, a ten odpowiedział: „Z początku było mi przykro, ale teraz pogodziłem się z losem.”

W pałacu przemysłowym wypożyczył goście swoje nazwiska w wyłożonej księdze pamiątkowej, poczem pokrzyknęli się w pawilonie hr. Sylva-Tarouca wybornym winem, udali się do restauracji Hlavy. Okolo godziny trzy kwadrans na 9 przybył tu Rieger, którego powitano entuzjastycznie „Slava.” Hr. Hohenwart podbiegł do sędziwego przywódcy Staroczesów i serdecznie go uściskał, a niemniej inni posłowie otoczyli go i radośnie witali. Do leż był wzruszony Dr Rieger tą serdeczną owacją swoich dawnych parlamentarzystów towarzyszy broni. Wkrótce potem przybył także na wystawę i marszałek kraju ks. Jerzy Lobkovitz, powitał gości i rozmawiał z nimi.

Okolo godziny 10ej odjeżdżali posłowie do hotelu „znm schwarzen Ross,” a hr. Franciszek Corronini zaraz o godzinie 11ej odjechał z powrotem do Wiednia.

Praga 18 lipca.

Dziś od godziny 9ej rano zwiedzali posłowie znów wystawę, a o godzinie 5ej po południu zjebrali się we wspaniałych salach na wyspie zofijskiej, gdzie na ich cześć dał bankiet przedstawicieli czeskiej konserwatywnej wielkiej własności. Gospodarzami bankietu byli ks. Karol Schwarzenberg, hr. Zdenko Thun i hr. Buquoy. W bankiecie brali udział przybyli posłowie, znaczna liczba członków szlachty czeskiej, byli (staroczescy) posłowie, członkowie komitetu wystawowego, reprezentanci m. Pragi i członkowie Wydziału krajowego. Ogółem wzięło udział w bankiecie okolo 200 uczestników. Na honorowym miejscu zasiadł marszałek ks. Lobkovitz, mając po prawej ręce: hr. Hohenwarta, ks. Ad. Schwarzenberga, Kathreina i Riegera, a po lewej: Benoga, ks. K. Schwarzenberga, hr. Stadnickiego i Szolza.

Bankiet rozpoczął się o godzinie kwadrans na 6ta przy dźwiękach muzyki wojskowej. Pierwszy toast na cześć Cesarza wznosił marszałek kraj ks. Jerzy Lobkovitz, poczem ks. Karol Schwarzenberg przemówił o zdrowiu przybyłych gości.

Z kolei przemówił hr. Karol Buquoy: Nie mogę oczekiwać, iż moje słowa zdołają wywołać szczególny wśród panów zapal. Jestem jednak przekonany, iż jeśli wypowiedim jedyne nazwisko, nazwisko J. E. hr. Karola Hohenwarta... (Całe zgromadzenie powstało z miejsc. Podniosły się burliwie okłaski. Długotrwałe okrzyki: Brawo! i Slava! Hr. Hohenwart głęboko wzruszony kłania się na wszystkie strony.) Wszyscy panowie zgadzają się z moim pozdrowieniem. Bo nazwisko Hohenwarta należy do najpopularniejszych w czeskim narodzie, a jego przymioty, jako wybitnego męża stanu, który jest świadom historycznego znaczenia naszej monarchii, który zna wszystkie potrzeby poszczególnych krajów i ludów, który zawsze z naciskiem, konsekwentnie i z wyteżeniem wszystkich sił umysłowych służył idei autonomii, a w szczególności dla naszego królestwa czeskiego najserdeczniejszymi przyjętymi sympatjami (Hucznymi okłaski), któremu cały naród czeski w tych dniach szczerze sympatye i z własnego popędu owacye złożył i który właśnie odbiera nowe dowody wdzięczności z naszej strony, — przymioty te tłumaczę dostatecznie jego dominującą nad nami stanowisko. Pozwól Ekscelencyo (zwracając się do Hohenwarta), iż tobie, jako mężowi, który już na mocy swoich przymiotów przeznaczony jesteś nie jako na politycznego przywódcę, złożyć mój i tego zgromadzenia hold, gdyż w czasach udrażnienia zdołał okolo siebie powołać liczne towarzyszy broni skupić w falangę i dać jej swoje nazwisko. Kończę, wyrażając szczerze życzenie, abyś Ekscelencyo na czele tej falangi zapewnił zwycięstwo kierowanemu wspaniałą sprawiedliwością ideom. (Brawo! Slava! Długotrwałe okłaski).

Hr. Ferdinand Deym wspominał o zasadach sprawiedliwości i autonomii i wznosił z wielkim zapalem przyjęty toast na cześć Polaków, jako największej podpory zasady autonomicznej w Austrii.

Hr. Ferdinand Deym wspominał o zasadach sprawiedliwości i autonomii i wznosił z wielkim zapalem przyjęty toast na cześć Polaków, jako największej podpory zasady autonomicznej w Austrii.

Z kolei zabrał głos hr. Hohenwart. Dziękował za przyjazne i życzliwe słowa i przyrzekł, iż na stanowisku, powierzonym mu przez towarzyszy politycznych, wytrwa i że najszczerzej jego życzeniem jest: wyświadczyć najskuteczniejszą usługę pełnemu chwale królestwu Czech. Wystawa jest tryumfem czeskiego rolnictwa i przemysłu. Dowodzi ona, iż królestwu czeskiemu należy się wybitne miejsce w austriackim państwie. Mowca wznosił toast na pomyślność i szczęśliwy rozwój królestwa czeskiego, oraz na cześć dalszej pełnej zasług pracy czeskiej wielkiej własności. (Huczne okłaski).

Hr. Jan Stadnicki przemówił w te słowa: Mam do spełnienia zaszczytne zadanie podziękować

Panom tak w mojem, jak i obecnych tu Polaków imieniu za ich uprzejme zaproszenie oraz za gorące przyjęcie, jakiego doznaliśmy i za słowa, jakimi nas powitał hr. Deym. Pozwólcie Panowie, że imieniem obecnych Polaków wypowiem słów kilka, które mogą być tylko słabym i niewystarczającym wyrazem uczuć, jakie dla panów żywym. Podnoszono już częstokroć ważne znaczenie i wysokie stanowisko, jakie zajmuje w Czechach wielka własność. Stanowisko to zawiązała ona temu, że kroczy na czele duchowego, socjalnego i cywilizacyjnego ruchu, że zna potrzeby ludu, stawa w ich obronie i staje się przez to godną reprezentacją czeskiego narodu na zewnątrz.

Skutkiem zaproszenia naszego mieliśmy sposobność naczynie stwierdzić ten fakt na waszej wspaniałej Wystawie, bo piękne to dzieło zawiązała największą część powodzenia swego pracy, gorliwości i ofiarności wielkiej własności czeskiej. Z dóbr, jakie odziedziczyliście, po przodkach swoich, czynicie Panowie jak najpiękniejszy i najszlachetniejszy użytek, a przylgając się Wystawie waszej nasuwa się mimowolnie myśl, jak pięknym darem staje się bogactwo, jeśli go się umie stosownie użyć dla dobra powszechnego.

Dziękujemy wam i za to jeszcze, Panowie, że zapraszając nas do Pragi, mieliście o nas Polakach przekonanie, że my zasługi działalności waszej dla kraju ocenili zdołamy.

O pięknych dniach, jakimiś w Pradze wespół was spędzili, nie zapomni. Ścisnęli wam jeszcze bardziej węzły, łączące nas Polaków z Wami od lat szeregu, bo mimo rozmaitych różnic, które wytworzyła pomiędzy nami i wami odmienna 900-letnia historia, prawie od tych starodawnych czasów, kiedy jedna z księżniczek waszych przyczyniła się do zapalenia w Polsce pochodni prawdziwej wiary, mamy wspólne zasady i pewne punkta styczne, które dadzą się streścić w następujących krótkich słowach: dążność do rozumnego, spokojnego i istotnego postępu w przyszłości, a konserwowania z przeszłości tego, co nam przeszłość pozostawiła czołowego i chwalebne. Wnoszę kieliach na pomyślność i wstąpienie. (Toast ten przyjęto hucznymi okłaskami, a przedstawiciele czeskiej własności znaleźli w nim dowód, że Polacy ich nie odstępują, mimo, że dawna organizacja prawicy nie istnieje).

Hr. Zedwitz dziękował za pochlebne ocenie wystawy, wyrażając życzenie, aby goście ponowili swe odwiedziny i bardziej szczegółowo obejrzeli wystawę i w tym duchu zakończył toast okrzykiem: Do wiedzienia.

Hr. Edward Palffy wznosił toast na cześć Dra Kathreina, jako wypróbowanego towarzysza broni w walce o zasady autonomii i równouprawnienie wszystkich ludów w Austrii.

Dr Kathrein w silnych wyrazach zaznaczył swoje głębokie niewzruszone przekonania katolickie, w których leży właśnie podstawa dla sprawiedliwego traktowania wszystkich ludów Austrii. Potężne wrażenie wywarła na gości wystawa i miasto Praga. Narod, który takich rzeczy dokonał, nie zginię. Owacye, jakie moim towarzyszom politycznym zgotowała ludność Pragi, uradowały nas wielce. Wynosimy najpiękniejsze wspomnienia z Pragi, na której cześć wnoszę toast. (Okłaski).

Burmistrz Dr Szolc dziękuję za toast na cześć Pragi, oraz dziękuję Kathreinowi za wietność, z jaką jego sprzymierzeńcy polityczni w Wiedniu pracują dla dobra Czech i ich stolicy.

Baron Józef Dipauli wznosił toast na cześć ks. Jerzego Lobkovitza, poczem mgr. Alojzy Karol wznosił grmiącym okłaskami przyjęty toast na cześć długoletniego, wypróbowanego towarzysza broni i przywódcy Dra Riegera, który interesów czeskiego narodu zawsze mężnie i wytrwale bronił. (Huczne owacye na cześć Riegera).

Na tem zakończył się bankiet, poczem biadańskim ułali się na uroczyste przedstawienie do narodowego teatru.

Praga 19 lipca.

Uroczyste przedstawienie w teatrze narodowym na cześć posłów było świetną manifestacją dla członków Kola polskiego i klubu Hohenwarta. Przybyłych z bankietu na wyspie Zofijskiej gości witał w foyer przez konsorcjum teatru narodowego hr. Eugeniusz Wratislav, intendant Dr Jerzabek i dyrektor Szubert. Następnie zasiadli goście w zarezerwowanych dla siebie łóżach. Przedstawienie rozpoczęło się uwerturą Smetany, poczem pani Sklenarz-Mala wygłosiła z zapalem prolog, umyślnie ułożony przez Mużika. Nastąpiła apoteoza Wystawy krajowej w żywym obrazie, efektownie ułożonym, wśród dźwięków hymnu ludowego. Potem rozpoczęło się przedstawienie utworu: Prodana Nevesta. Po pierwszym akcie powstał dyrektor Szubert i wznosił okrzyk: „Slava!” na cześć obecnych w teatrze deputowanych do Rady państwa, a w szczególności na cześć Hohenwarta i członków Kola polskiego.

Po przedstawieniu w teatrze udali się goście na wieczór meki do hr. Sylva Tarouca, gdzie nastąpiło potęgowanie.

Jak już doniosłem telegraficznie wystawa ma charakter wystawy światowej, a nie prowincjonalnej. Na 5,600 wystawców jest sześćsetkilkadziesiąt Niemców, a reszta Czesi, z czego się okazuje, że przemysł nie jest tu własnością niemiecką. Panowie czescy mają osobne pawilony, jak Harrach, Lobkovitz, Schwarzenberg, Czernin, Buquoy. Przyjęcie dla Polaków było bardzo gorące.

Z naciskiem dziękowali przedstawiciele wielkiej własności Polakom za przyjazd, bo obecność ich dowioda Młodoczechom, że Polacy z Czechami konserwatywnymi zawsze gotowi są iść tak, jak dawniej. Okrzyki publiczności miejskiej na cześć Hohenwarta, a szczególnie owacye dla Riegera, były niejako pośrednio zwrócone przeciw Młodoczechom.

Zaznaczyć w końcu winniemy, że przez Kola polskiego Jaworski nie wziął udziału w wycieczce.

2
Czuł się on zbyt znudzony sesją parlamentarną i dlatego z Wiednia wyjechał wprost do siebie na wieś.

Sprawy szkolne.

Drohobycz 17 lipca.

(XXV walne zgromadzenie członków Towarzystwa pedagogicznego).

Dziś o godzinie 9-ej przed południem po nabożeństwie nastąpiło otwarcie zjazdu pedagogicznego, w którym bierze udział blisko 250 nauczycieli, 40 nauczycielek szkół ludowych i wydziałowych. Uczestnicy zebrał się w sali hotelu Maxa, a powitał ich burmistrz miasta Drohobycza p. Ochrymowicz mową, wypowiedzianą w połowie w polskim, a w połowie w ruskim języku, w której podniósł znaczenie szkolnictwa ludowego, które kładzie podwalinę pod wielką budowę oświaty ludowej i wyższego wykształcenia. Jeden z poetów ruskich powiada: „Kto pracuje, orze, sieje — ten i plódów się nadzieje.“ Wy — rzekł mowca — pragniecie gorzko, a praca wasza wymaga wielkiej ogledności, rozwagi, cierpliwości — wy orzecie pole serc i dusz młodzieńczych i zasiewacie w te zdrowe serca ziarno nauki. Społeczeństwo nie jest w stanie pracy waszej należycie wynagrodzić, niech więc będzie dla was przynajmniej nagrodą to wewnętrzne przekonanie, że was wszędzie serdecznie witają, ciężką pracę waszą uznają i zewsząd szła wam dzięką za to, co czynicie dla naszych dzieci i kraju. Życząc, aby praca wasza dojrzała, rozkwitła i przyniosła owoc bogaty. Ale owoc ten osiągniecie tylko wtedy, jeśli wytrwacie na świetnym stanowisku, zaszczepicie wiarę, wytrwałość, ofiarności i patriotyzm ojców naszych — a gdy wychowacie pokolenie, które porzuci waśni, uwieście wieniec, jaki złożył na ołtarzu ojczyzny. Szczęść Boże! (Huczne oklaski).

Następnie zabrał głos prezes Towarzystwa p. Sawczyński. Dziękował przewodniczącemu gminie, która członków Towarzystwa pedagogicznego przysłała dzisiaj równie serdecznie, jak przed laty jedenasty, kiedy w murach tego miasta również odbył się Zjazd pedagogiczny. Tem chętniej wyrażam to podziękowanie — rzekł prezes — że podejmując nas burmistrz jest dawniejszym naszym druhem, kolegą w zawodzie nauczycielskim. Wskazując dalej na 25-letnią działalność Towarzystwa zaznaczył prezes, iż chwila obecna jest chwilą budzenia się pewnych niejasnych, zbyt pretensjonalnych prądów, a w chwili takiej dla kierowników młodzieży powinno być wytyczną zdanie znakomitego myśliciela francuskiego, który rzekł, że lekkiem, skutecznym na wszystkie choroby moralne, jest dobre wychowanie. Mowca wezwał obecnych do pielęgnowania takiego wychowania na tradycyjnych zasadach naszego społeczeństwa, na podstawie religii, na podstawie zbawczej nauki Kościoła, który w ciągu dwudziestowiecznego swego istnienia oparł się już wielokrotnie rozmaitym prądom i zamachom na podwaliny społeczne. Szan. mowca wyraził dalej zastrzeżenie, że usiłowania szkoły w tym kierunku otoczone będą staranną i rozzumną opieką władz, a niemniej, że pomocną rękę szkole poda także domowe wychowanie, do którego w szkołach tylko wtedy skutecznie i zbawicznie działać może, jeśli rodzice i opiekunowie dzieci idą z nią ręką w rękę, w ścisłym i zupełnym porozumieniu. (Huczne oklaski).

Z porządku sekretarz zarządu głównego p. Kazimierz Radwański, przedłożył sprawozdanie z czynności zarządu w roku ubiegłym. Sprawozdanie to nadzwyczaj obszerne, a drukiem ogłoszone, zaznacza pomyślny rozwój Towarzystwa we wszystkich kierunkach. Z damą podnosi sprawozdanie, że podwaliny Towarzystwa, dzięki tegoż założycielom i pracownikom, są nado silne i trwałe, iżby lada głos niepowołanego do sądu, lub niezadowolonego dalekowiedza mógł Towarzystwu szkodzić. Paklerzem Towarzystwa jest rzetelnie zapracowana i zasłużona, a tyle cenna dobra opinia władz i ogółu społeczeństwa naszego w kraju i za granicą, jaką się Towarzystwo nasze od lat wielu cieszy; są nim ludzie poważni i dojrzały, którzy od lat wielu kierują Zarządem, lub też w nim wedle sił i najlżejszej woli pracują; są nim wreszcie wszyscy dobrze myślący a tak liczni członkowie Towarzystwa. Zgodą wzrosliśmy, zgodą dojrzewamy, a tylko jednociągła i cicha praca żyjąca i utrwala, oraz kilku zaproszonych jej przyjaciół. Pod koniec obiadu nadjechał z Krakowa J. Emin. X. Kardynał Dunajewski, a nieco później bawący od niejakiego czasu u ks. Czartoryjskiego na Woli X. biskup Jourdan de la Passaderie, kondojtur z Rouen.

— **Wystawa** prac uczniów Szkoły Sztuk pięknych w oddziałach rysunku, malarstwa i rzeźby otwartą zostanie dnia 22 lipca po południu i następnie trwać będzie przez dwa dni.

— **Burza z grzmotami** przeciągnęła onegdaj nad Krakowem między godz. 4 a 5 po południu. Pioruny, padające jeden za drugim w mieście i w okolicy, poczyniły szkody. W Olasz piurun zapalił chatę. Tu też porażona została piurunkiem właścianka; przywiozła ją Towarzystwo ratunkowe do oddziału prof. Obalńskiego i ten demonstrował słuchaczom medycyny przypadek porażenia od piuruna. Podczas burzy zaszła nieszczęśliwy wypadek. Zaalarmowany straż pożarna, zaczęło więc w koszarach zaprzęgać konie; wtem uderzył piurun i jedna para koni, przy której nie było w danej chwili woźnicy, spłoszyła się i wypadła z koszar. Szczęściem nie najechnała na nikogo w ulicy Siennej i Małym Ryнку; dopiero w głównym Ryнку uderzyła na stojące doróżki, jedną przewróciła i doróżkarza tak pokaleczyła, że niema nadziei ocalenia go. Piurun uderzył w Nowej wsi, w Łobzowie i w Podgórzu.

— **Otrzymujemy następujące pismo:** Hrabina Adamowa Potocka nadesłała z Krzeszowice na cele krakowskiego Towarzystwa kolonij wakacyjnych kwotę 100 złr. W imieniu biednej, a tak hojnie obdarowanej dziatwy, składa komitet szan. ofiarodawczyni i projektorka Towarzystwa kolonij wakacyjnych najgorętsze podziękowanie.

Dr J. Koppf, sekretarz.
E. Wojnarowicz, prezes.

— **Przewodnik po Pradze** ukazał się dziś w handlu księgarskim. Wydawcą jest p. K. Bartoszewicz. Przewodnik ozdobiony jest pięknymi ilustracjami.

— **Policya krakowska** zatrzymała dzisiaj rano pięciu żydowskich wychodźców z Rosji, jako nieposiadających funduszy na dalszą podróż.

— **Kółka naukowe.** Nowe, trzecie z rzędu Kółko naukowe zawiązało się w Buczaczu za inicjatywą Dra Jana Bołozia Antoniewicza, znanego uczonego i pisarza, obywatela ze Skomoroch. Objęmuje ono dwa powiaty: czortkowski i buczacki i liczy dość znaczną liczbę członków, bo pozyskało sobie okoliczny stan nauczycielski.

— **Z Okulic** piszą nam: Już od miesiąca obłani jesteśmy wodami, a największa ulewa, niepamiętna w naszych stronach, była dnia 14 m. o. około godziny 3 nad ranem. Zamknęła ona nawet przystęp do Okulic ze wszystkich stron. Siana przepadła zupełnie,

Z kolei na wniosek zastępcy przewodniczącego Dra T. Ger-tmanna zgromadzenie uchwalilo jednomyślnie wniosek Zarządu głównego, ażeby Dra Henryka Jordana z Krakowa, gorącego przyjaciela młodzieży, założył parku dla dzieci w Krakowie, zamianować członkiem honorowym Towarzystwa pedagogicznego.

Przy końcu pierwszego posiedzenia wywiązała się szersza dyskusja nad wnioskami, w przedmiocie nstawy szkolnej o stosunkach prawnych stanu nauczycielskiego. Wni ski te odesłano do komisji specjalnej, która na następnem posiedzeniu zda sprawę.

W końcu odczytał przewodniczący telegram, który nadszedł do burmistrza miasta Tarnopola, p. Koźmińskiego, zapraszający Towarzystwo pedagogiczne na zjazd do Tarnopola. Wobec tego, iż Brody zeszłego roku zaprosiły towarystwo, uchwalono, by zjazd w Brodach odbył się następnego roku, a zjazd w Tarnopolu w 1893 r. Na tem zamknął prezes posiedzenie.

Po południu udali się uczestnicy Zjazdu na wycieczkę do Borysławia, gdzie zwiedzono kopalnię wosku ziemnego i miejscowe urządzenie fabryczne.

KRONIKA.

Kraków 20 lipca.

— **JE. p. Namiestnik hr. Badeni** udał się w sobotę z Buska do Drohobyża celem zwiedzenia zakładu stadników państwowych.

— **Zapiski osobiste.** JE. hr. Ludwik Wodzicki przejechał wczoraj wieczorem przez Kraków ze Lwowa do Wiednia. — Hr. Stanisław Badeni przejechał również wczoraj wieczorem ze Lwowa do Wiednia. — Przybył do Krakowa poseł Chrzanowski. — Baron Jorkasch, wiceprezydent krajowej dyrekcji skarbu, wczoraj wieczorem przejechał przez Kraków, powracając z Wiednia do Lwowa.

— **Restauracya Katedry na Wawelu** rozpoczęła się już niebawem. Na posiedzeniu, odbytem pod przewodnictwem Jego Eminencyi X. Kardynała Dunajewskiego w sobotę po południu w Biskupim pałacu, uchwalili Komitet przystąpić już w przyszłym tygodniu do przygotowywanych robót. Ponieważ z całego gmachu najpilniej naprawy potrzebuje grożąca częściami zawaleniem kaplica Zygmuntońska, na której odnowę zresztą, dzięki krakowskiej Kasie Oszczędności, fundusz jest gotowym, przeto od tej kaplicy rozpoczęcie się wielkie dzieło odnowy naszej Katedry. Najbardziej zniszczone części mają jeszcze w ciągu tego lata być gruntownie naprawione i utrwalone. W skład obecnego Komitetu restauracyjnego wchodzi, prócz Dostojnego Przewodniczącego, ze strony kapituły katedr. XX. kanonicy Midowicz i Fox, dalej pp. dyr. Matejko, Eksc. Popiel, prof. Luszczkiewicz, prof. Sokołowski Marian, prof. Lepkowski jako konserwator dla miasta Krakowa, konserwator Dr Tomkiewicz, przedstawiciele Kasy Oszczędności m. Krakowa pp. Słęk i Konrad Wentzl, rzeczoznawcy techniczni pp. Zaręba i Knasn, architekci, oraz prowadzący budowę architekt prof. Odrzywolski.

Z radością pospieszamy podzielić się tą doniosłą i ważną nowiną z naszą publicznością, która niewątpliwie przyjmie ją z zapalem, pomna, że tu chodzi o uratowanie od ruiny naprzód „perły renesansu na północy“ przepięknej kaplicy Zygmuntońskiej, a w dalszym ciągu całej wawelskiej Katedry, zwaną słusznie „Panteonem chwały narodowej i Muzeum pamiętek przeszłości naszej.“ Początek jest zrobiony, przykład dobry dano m. Kraków i jego Kasa Oszczędności. Nie wątpimy, że za tym przykładem pójdą inni; na resztę robót restauracyjnych, da Bóg, także znajdują się ofiarni dawcy i fundatorowie.

— **Z powodu rozpoczęcia restauracyi Katedry** odprawi Jego Eminencya X. Kardynał Dunajewski uroczyste nabożeństwo, w celu uroczystego błogosławieństwa Bożego, we wtorek dnia 21 b. m. o godzinie 9 rano w Katedrze na Wawelu.

— **Imieniny X. Arcybiskupa Popiela** obchodzone były wczoraj w Ruszczy pod Krakowem, gdzie dostojnik Kościoła bawi u cieżigodnego brata swego. Do obiadu zasiadała zgromadzona rodzina Popielów, oraz kilku zaproszonych jej przyjaciół. Pod koniec obiadu nadjechał z Krakowa J. Emin. X. Kardynał Dunajewski, a nieco później bawący od niejakiego czasu u ks. Czartoryjskiego na Woli X. biskup Jourdan de la Passaderie, kondojtur z Rouen.

— **Wystawa** prac uczniów Szkoły Sztuk pięknych w oddziałach rysunku, malarstwa i rzeźby otwartą zostanie dnia 22 lipca po południu i następnie trwać będzie przez dwa dni.

— **Burza z grzmotami** przeciągnęła onegdaj nad Krakowem między godz. 4 a 5 po południu. Pioruny, padające jeden za drugim w mieście i w okolicy, poczyniły szkody. W Olasz piurun zapalił chatę. Tu też porażona została piurunkiem właścianka; przywiozła ją Towarzystwo ratunkowe do oddziału prof. Obalńskiego i ten demonstrował słuchaczom medycyny przypadek porażenia od piuruna. Podczas burzy zaszła nieszczęśliwy wypadek. Zaalarmowany straż pożarna, zaczęło więc w koszarach zaprzęgać konie; wtem uderzył piurun i jedna para koni, przy której nie było w danej chwili woźnicy, spłoszyła się i wypadła z koszar. Szczęściem nie najechnała na nikogo w ulicy Siennej i Małym Ryнку; dopiero w głównym Ryнку uderzyła na stojące doróżki, jedną przewróciła i doróżkarza tak pokaleczyła, że niema nadziei ocalenia go. Piurun uderzył w Nowej wsi, w Łobzowie i w Podgórzu.

— **Otrzymujemy następujące pismo:** Hrabina Adamowa Potocka nadesłała z Krzeszowice na cele krakowskiego Towarzystwa kolonij wakacyjnych kwotę 100 złr. W imieniu biednej, a tak hojnie obdarowanej dziatwy, składa komitet szan. ofiarodawczyni i projektorka Towarzystwa kolonij wakacyjnych najgorętsze podziękowanie.

Dr J. Koppf, sekretarz.
E. Wojnarowicz, prezes.

— **Przewodnik po Pradze** ukazał się dziś w handlu księgarskim. Wydawcą jest p. K. Bartoszewicz. Przewodnik ozdobiony jest pięknymi ilustracjami.

— **Policya krakowska** zatrzymała dzisiaj rano pięciu żydowskich wychodźców z Rosji, jako nieposiadających funduszy na dalszą podróż.

— **Kółka naukowe.** Nowe, trzecie z rzędu Kółko naukowe zawiązało się w Buczaczu za inicjatywą Dra Jana Bołozia Antoniewicza, znanego uczonego i pisarza, obywatela ze Skomoroch. Objęmuje ono dwa powiaty: czortkowski i buczacki i liczy dość znaczną liczbę członków, bo pozyskało sobie okoliczny stan nauczycielski.

— **Z Okulic** piszą nam: Już od miesiąca obłani jesteśmy wodami, a największa ulewa, niepamiętna w naszych stronach, była dnia 14 m. o. około godziny 3 nad ranem. Zamknęła ona nawet przystęp do Okulic ze wszystkich stron. Siana przepadła zupełnie,

ziemiaki, szczególnie na niższych miejscach, gdzie stoi woda, pogniły, żyto przerosło trawą, a jedyna nadzieja pozostaje w owsach i jeźmionach, ale i te od wtorkowej burzy powالیły się i polały.

— **W Lubieniu** odbędzie się dnia 26 b. m. bal, z którego dochód przeznaczony jest po połowie dla biednych uczniów Gródka i Lubienia.

— **Dar. Najj.** Pan udzilił z prywatnej swej skrzynki gminie Telesnica, w powiecie liskim, na budowę szkoły zapomogi w kwocie 50 złr.

— **Prezydentem Sądu krajowego** w Czerniowcach został mianowany p. Hipolit Martynowicz, radca wyższego Sądu krajowego.

— **Zamach na carewicza w Japonii.** W atenskiej korespondencji do Pol. Corresp. znajdujemy następujące autentyczne szczegóły, dotyczące się zamachu na rosyjskiego następcę tronu w Japonii. Szczegóły te zostały zaczerpnięte z listu księcia Jerzego do króla greckiego i jako takie zupełnie są wiarogodne. Dnia 29 maja udał się obaj następcy tronu na wycieczkę, z której około godziny 1 1/2 po południu wracali na powrót do Kioto. Książęta jechali w powozie wąską, przystrojona w chorągwie i zapelniona tłumami uliczką; wtem usłyszał grecki następcę tronu, który chcąc przypatrzeć się tłumom, wychylił się nieco z powozu, okrzyk tuż obok siebie i ujrzał Japończyka, który przedarłszy się przez tłumy, szablą obręcz trzymał ciał w głowę carewicza. Zraniony carewicz wysiadł spiesznie z powozu, znacząc ślad obficie płynącą krwią, napastnik zaś z podniesioną szablą począł biedz za nim. Widząc to, grecki książę pospieszył na pomoc towarzyszywi i właśnie miał carewicz otrzymać drugie cięcie szabli, gdy książę Jerzy przybiegłszy z tyłu, uderzył Japończyka w głowę tak silnie, że napastnik ogłuszony natychmiast powalił się na ziemię. Następnie przybiegli jeszcze dwaj Japończycy, którzy ciągnęli powóz książąt, pochycyli Taudę Sanza za nogi, a jeden z nich chwyciłszy leżącą obok szablę, ciął go nią w kark. Cała ta scena odbyła się tak szybko, że nadsłuchująca z tyłu straż książąt niczego nie spostrzegła.

Wyrok na sprawę zamachu opiewa: „Tauda Sanzo, szlachka (należący do niższej szlachty miejscowej) urodzony w Ueno, liczący 36 lat wieku, został przez najwyższego prokuratora państwa oskarżony o następujące czyny, których mu dowiedziono: 1) że on, w czasie gdy zostawał w służbie bezpieczeństwa publicznego powiatu Shiga, urobił sobie fałszywe przekonanie, iż podróz rosyjskiego następcy tronu w Japonii ma nadzwyczajne cele i dlatego powziął plan wykonania zamachu na carewicza. Sposobność do tego znalazł Tauda Sanzo w chwili, gdy carewicz podczas swej podróży przejeżdżał przez Osu w powiecie Shiga, a on przeznaczony został do strazy na posterunku Kogarasaki. Carewicz przebywał tu miejsc o godz. 1 minut 50 po południu, a Tauda Sanzo w przekonaniu, że podobna okoliczność do wykonania jego zamiarów już więcej się nie nadarzy, dobił szabli i dwukrotnie uderzył w głowę carewicza. 2) Dalej, że gdy carewicz chciał uciekać, Tauda Sanzo usiłował go ścigać, aby dokonać swego celu, został jednakże przez inne osoby zatrzymany. Trybunał sądowy uznał, że wszystkie te czyny zupełnie zostały udowodnione i skazał go na dożywotnie więzienie. Wyrok ten został podpisany przez 7 członków trybunału.

— **Długowieczność.** W gminie Brudno, pod Warszawą, zmarł Andrzej Brzozko, starzec, liczący w chwili zgonu 103 lat wieku, urodził się bowiem w r. 1788. Brzozko trudnił się prawie do końca życia farmaceutwem.

— **Teatr amatorski.** W dniu 10 maja w teatrze w Tomsku na Sybirze odbyło się przedstawienie amatorskie na korzyść biednych miejscowej kolonii katolickiej. Amatorowie odegrali: *Posaźną jedynaczkę* Fredry i *Nową Francillon*.

— **Dnia 18 lipca** po południu pioruny i deszcz, dnia 19 rano nieznaczny deszcz. Termometr od +16-1 doszedł dnia 18 do +23-0 C., a dnia 19 od +17-0 doszedł do +23-5 C. Barometr podniósł się nieco; o godzinie 7ej rano dnia 20 lipca stan jego był 745-2 mm., termometru +16-6 C. Wiatr północno-wschodni.

We wtorek dnia 21 lipca: św. Daniela i Praksedy.

Ruch artystyczny i umysłowy.

Ogólna mapa Szwecji, Norwegii i Danii, opracowana według najnowszych pomiarów, wysłała świeżo nakładem Karola Fleminga w Głogowie. Mapa ta, bardzo wyraźnie i starannie wykonana, zawiera oprócz dokładnych oznaczeń granic trzech krajów, także ko komunikacye parowcowe z portami morskimi stałego lądu i Anglii, wszystkie koleje żelazne, główne drogi krajowe i kanały, telegrafy lądowe i podmorskie, granice państw, prowincji, urzędów, powiatów itp. Zarówno dla podróżnych, jak dla biur i kantorów kupieckich służyć może ta mapa do podręcznego i praktycznego użytku.

Nowe książki nadesłane Redakcyi:
— Edward Bogusławski: *Skizce lito-windylskie. II. Teorya nazwisk na awa.* Kraków, 1891. Nakład autora.
— Czerdzieste sprawozdanie komitetu ochrony dla matych dzieci z r. 1890. Kraków, 1891.
— Freiland und die Freilandbewegung. Herausgegeben vom freiländischen Actions-Comité. Drezno i Lipsk, 1891. Nakład Piersona.
— The journal of the royal Agricultural Society of England. Third series. Volume the second. Part II. Londyn. Czerwiec, 1891.

VI Zjazd lekarzy i przyrodników polskich.

Sekeya fizyczno-matematyczna Zjazdu uchwalała w sobotę następujący wniosek z inicjatywą p. Dłksteinia:
— **Dla upamiętnienia VI. Zjazdu** lekarzy i przyrodników polskich sekeya matematyczno-fizyczna wyraża życzenie, aby członkowie Zjazdu zechcieli się przyczynić do założenia muzeum wynalazków polskich w dziale nauk przyrodniczych i lekarskich przez składkę w ilości 1 złr. od osoby. Sekretarz poszczególnych sekeyi uprasza się o przyjmowanie składek i doręczanie zebranych pieniędzy prof. Witkowskiemu.

Wniosek ten do wszystkich sekeyi Zjazdu przesłany został.

W sekeyi matematyczno-fizycznej, chemicznej i geologicznej, na posiedzeniu sobotnim wobec licznego audytoryum demonstrował prof. Dr Olszewski metodę skraplania gazów doskonałą i w oczach wszystkich skropił tlen w ilości około 200 gramów. Wrażenie było nadzwyczaj silne; wykład przyjęto oklaskami. Później demonstrował prof.

Olszewski wraz z prof. Witkowskim własności tlenu optyczne.

W tej samej sekeyi przedstawił Dr A. Wierzejki sprawę stacyi biologicznej, której założenie uchwalil V Zjazd przyrodników i lekarzy.

Uczta na cześć prof. Dra Jordana.

Jednym z piękniejszych momentów Zjazdu była uczta składkowa, urządzona w sobotę wieczorem na cześć Dra Jordana. Rzecz naturalna, że gdy się zjechali lekarze i przyrodnicy z całej Polski do Krakowa, musiała powstać myśl uczczenia publicznego tego, który nie tylko stał się opiekunem i dobroczyńcą dzieci krakowskich, ale parkiem swym i zakładami, mającymi na celu zdrowie i normalny rozwój sił najmłodszego pokolenia, stworzył dzieło, dzięki któremu Kraków dla ziem polskich, słowiańskich i nawet dla zagranicy jest celem studiów, przykładem i wzorem godnym naśladowania.

To też nie dziw, że myśl rzucona przyjęła się szybko i uczta stała się okazałą owocą dla zasłużonego i miłością otoczonego obywatela.

Po godzinie 8 wieczorem zaczęła zapelniać się gościmi wielka sala Sokola. Wszyscy prawie przybyli w strojach wieczorowych. A obok fraków widzieliśmy i stroje polskie. Pomimo wielkiego gorąca dnia tego, pomimo znużenia uczestników kongresu i pomimo dosyć wysokiej ceny udział w uczcie, sala niebawem zapelnila się i zasiadło do stołów blisko 200 osób, między którymi nie brakło także dam.

Miejsce honorowe zajął solenizant, wprowadzony do sali wśród tuzn orkiestry i grzmot oklasków. Obok niego zasiadli z jednej strony JE. Paweł Popiel, z drugiej JE. Dr Majer, a dalej prezydent miasta Dr Szałchowski, prezes Akademii hr. Stanisław Tarnowski, Drowie Baranowski i Brodowski z Warszawy, Dr Święcicki z Poznania, p. Spasowicz, rektor Korczyński, naprzeciw zaś nasi goście Czesi z pp. Chodouński i Maresem na czele. Ze świata lekarskiego znalazło się przy tym stole prawie wszystko, co tylko posiada Polska znakomitość. Oprócz lekarzy i przyrodników znaczna liczba obywateli różnych stanów zaprzagnęła wziąć udział w tej manifestacyi. Widzieliśmy tam sekretarza Akademii prof. Smolkę, Józefa Kosińskiego, hr. Wielopolskiego, architekta Prylińskiego, p. Ludwika Michalowskiego i wielu innych. Redakcyja Czasu miała swego przedstawiciela w osobie Dra Stanisława Tomkowicza.

Obowiązki gospodarzy spełniali pp. prof. Rostański i prof. Domański; nie dziw, że wzorowy panował porządek i ład. Potraw i wina dostarczał p. Turliński ku ogólnemu zadowoleniu biesiadników. Z galeryi przygrywała orkiestra pułku 13 pod kierunkiem kapelmistrza p. Hocka.

Po piczestwem, gdy w kieszki szampan nalano, zabrał głos prof. Dr Baranowski, inicjator uczty, który w gorących słowach zaznaczył, że uczta wielką zasługę Dra Jordana było w pierwszej linii obowiązkiem lekarzy polskich, a najstawniejszą do tego sposobność daje obecny zjazd, który pozwolił stwierdzić na miejscu nie tylko szlachetność pomysłu i zdumiewającą ofiarności solenizanta, ale zarazem praktyczne wykonanie pięknej myśli i owoce, jakie już wydała. — Wśród hucznych oklasków wznosił mowca, w imieniu swoim i w imieniu uczestników zjazdu zdrowie Dra Jordana.

Następnie przemówił prezydent Dr Szałchowski, który skostatowałswy jednomyślnością świata nauki w uznaniu całej doniosłości zakładu i zabiegów Dra Jordana, wyraził w imieniu Krakowa wdzięczność dla Jubilata za szereg niespożytych dobrodziejstw, jakie wyświadczył miastu, zarówno założeniem parku, który stał się źródłem zdrowia fizycznego i moralnego wzrastających pokolei, jak i strzegąc interesów Krakowa od lat wielu w Radzie miejskiej, opiekując się ofiarnością niezwykłą plantacye i spaceru miejskiej, wreszcie popierając tak gorliwie sztukę polską, a w szczególności artystów krakowskich. W imieniu więc mieszkańców Krakowa, w imieniu Rady miasta, w imieniu wdzięcznych obywateli, rodziców i dzieci, z których dzięki Drowi Jordanowi wyrósł dzielnicy obywatela, wznosił zdrowie męża dobrze dla miasta zasłużonego, zdrowie Dra Jordana.

Bardzo mile i dobre wrażenie wywarło następne przemówienie Dra Jakubowskiego, naprzemiennie rzewne i humorystycznymi zwrotami przeplatane. „Przemawiam — mówił Dr Jakubowski — jako dziecko Krakowa i jako lekarz dzieci. Mając pierwsze na myśli, sięgam w lata mego dzieciństwa, kiedy nie było jeszcze walców, otaczających cich miasto, a przed kopcem Kościuszki puste było i opuszczone miejsce, w którym dziś stanął park rozległy i z dnia na dzień zaludniający się coraz więcej zdrowymi pacjentami Dra Jordana. Jemu ich przychyla wtedy, a maie w drugiej dziedzi niemy coraz więcej bywa. Mimo tego nie w zadržaniu, ale z radością witam ten rezultat i cieszyć się będę, gdy dzięki Jordanowi, szpital dla dzieci będzie kiedyś może pusty, cieszyć się będę choćby go zamiennie miano na koszary dla tychże samych dzieci krakowskich. Jordan pracuje pod opieką dwóch potężnych bogów Hygiei i Marsa, ja choć tylko pracownik na niwie pobożna Eskulapa, mimo to żyjęc szerzej Solenizantowi, aby w parku swoim zespolił wszystkie dzieci Krakowa, a choćby i Polski całej na dzielnych wychowane żołnierzy.

Powstał teraz Dr Jordan i od wzruszenia przydomionym głosem dziękował za zgotowane sobie przyjęcie, przecząc jakoby miał jaką zasługę, jeżeli czyni to, do czego Bóg wlał w niego zapał i dostarczył mu środków, to co szczęście jego życia stanowi. Skorzystał w dalszym ciągu z przemowy, aby rzucić szereg pięknych i patriotycznych myśli, które tylko ze wzniesionego umysłu i miłością ojczyzny gorącego uczucia wyplynać mogą. Nie pokusimy się o ich streszczenie, stenograficznie też śliczną improwizacyę spisały należało. Kładąc nacisk na tak potrzebne nam zdrowie fizyczne, wytrwałość w szlachetnych porywach, siłę i energię dłuższą od chwilowego zapału nerwów, wznosił toast na pomyślnieść iż czepa pracy narodowej dla położenia podwalin lepszey przyszłości.

Dr Święcicki z Poznania, pięknymi słowy mówił o kształceniu nie tylko zdrowia ciała, ale ducha i charakteru i wznosił „kochajmy się.“

Uproszony przez gospodarzy uczył, nieprzygotowany i dłuższą podróżą znudzony hr. Stanisław Tarnowski powstał z kolei, aby wypowiedzieć słowa, które wśród uroczystej ciszy i uwagi wysłuchane przez obecnych, najgłębsze ze wszystkich przemówień wywołały wrażenie. Była to mowa prawdziwie polityczna, pełna przelicznych myśli i zwrotów, a w miarę rosnącego zapału mowy z krasomowca wypowiedziana siłą i w wytworną przybrana formę.

Mowca zaczął od tego, że choć nie należałoby mówić tu o nikim, prócz tego jednego, którego się chce uczcić, to mamy między sobą gości, których powitać i za przyjazd podziękować im jest i właściwie i miło: to jest gości z Pragi.

Zabiera głos on właśnie dlatego, że przed niedawnym czasem zaszedł u nich wypadek wazy, który i nas ucieszył, a o którym odezwać się głośno nie mielibyśmy sposobności.

Akademia czeska przy swoim otwarciu życzyła sobie odbyć tę uroczystość w gronie ściśle krajowym, dlatego nasza piemienni tylko złożyła jej swoje życzenia. Od tego czasu pierwszy raz mamy sposobność przemówić publicznie do Czechów — chwytając więc tę sposobność, on, któremu „przypadł niezasiłony zaszczyt przewodniczenia Akademii naszej, żeby tamtej jej imieniem i imieniem całego społeczeństwa polskiego wyrazić gorące, serdeczne uczucia i życzenia.“

Jakie są te uczucia, zbytecznie mówić; wszyscy jesteśmy w nich chowani i wszyscy jednakowo pojmujemy nasz stosunek do innych ludów słowiańskich. Jak go pojmujemy, to określił przed pół wiekiem Mickiewicz. On, kiedy świat zachodni ledwo wiedział, że jest jakaś Słowiańszczyzna na świecie, pierwszy dał ją poznać, pierwszy zwrócił uwagę obcych na te plemiona nieznanie i mówił, że pod pewnymi warunkami — ale tylko pod temi — one mogą odegrać piękną rolę w historii.

Mówił, że te plemiona nowe, o siłach jeszcze niezutytych, zachowały dotąd niekniętną czystość i prostotę sumienia, że to jest ich siła, że jeżeli ją dochowają, będą mogły wiele zasłużyć się ludzkości. Mówił, że one czują i wiedzą, co złe a co dobre, co godziwe a co nieprawe, co moje a co twoje; że nie chcą i nie będą odnego podążać i zabierać, praw gwałcić, krwi przelewać, ludzi krzywdzić, narodów gnębić; że są z natury, a zostaną w działaniu uczciwie i szlachetnie.

Takie pojście, taki ideał słowiańskich ludów mamy my wszyscy, i takich czujemy się braćmi takim że szczeremu sercu życzymy powodzenia i szczęścia. „Nie miej żadnych zezbrońa s o j u s z ó w“ — to jest przykazanie zapisane w naszych sercach, a sądzimy, że zapisane także w sercach wielu słowiańskich ludów. W tej nadziei, w tej myśli mamy dla nich gorące, serdeczne uczucia.

Radujemy się też, kiedy im zdarzy się co dobrego, jak teraz ich nowo założoną Akademią. Jest jakiś związek odwieczny między ich a naszą oświatą. Ich uniwersytet w Pradze o lat niewiele wyprzedził nasz krakowski przed pięćmioma wiekami; dziś nasza Akademia o lat kilkanaście tylko starsza jest od czeskiej. A i to je łączy, że obie powstały z wzniosłej myśli, z wielkiego serca, z dobrej woli Tego, który jest rzadkim w dziejach, a dziś jedynym podobno żyjącym przykładem Pannującego, jak według myśli Bożej i prawego sumienia być powinien. Jak my dziś ze czcią i wdzięcznością wspominamy założenie tych uniwersytetów jako potężny popęd dany cywilizacyi naszych narodów, tak oby po pięciu wiekach z wdzięcznością i chlubą mówiono o początkach tych dwóch Akademii. Z tem życzeniem piąk na cześć i powodzenie czeskiej Akademii, Uniwersytetu i naszych laskawych gości, składając te życzenia w ręce pana profesora Chodouńskiego, w którym, wiemy wszyscy, że mamy szczerzego przyjaciela.

Trudno opisać zapał jaki w tej chwili zapanował. Muzyka zagrała „Kde domow muj.“ Polacy zbliżali się do gości swych z Czech, witali ich i trzęśli się kieliszkami, odzywali się wolańa „Na zdar.“ Całe zgromadzenie wdzięcznym było mowcy za to, że tak wspaniale wyraził co napelniało wszystkich myśli i uczucia.

Na przemowę odpowiedział Dr Chodounsky, jak następuje:

Sympatye nasze dla polskiego narodu płyną z głębi serca. Bohaterskie dzieje waszego narodu, wiele dla nas zawierają nauki, a dzieła poetów i uczonych waszych — myśli, którebyśmy radzi sobie przyswoić. Wierząc, że jeżeli Mickiewicz wyraził życzenie, aby dzieła jego były pod każdą polską strzechą, to jest już po części, a w przyszłości będzie z pewnością pod każdą czeską strzechą. I dziś tak wiele nas wzruszyło, że tego wysłowić nie umiem, gdyżmy patrzeli na dzieci polskie, jakby przyszłe wojsko wasze, otaczające pomniki wielkich mężów narodu. Ten widok łączy nam z ocz wycisnął, a bądzie przekonani, że ścięsnili się węzły nasze i że z głębi serca pijemy na waszą pomyślność i na cześć waszego Dra Jordana.

Przemawiało jeszcze kilku mowców, przyczem z radością usłyszeliśmy wspomnienie dawniejszych zasług zmarłych znakomych lekarzy naszych, jak s. p. Dietla.

Prof. Rostański odczytał nadeszłe telegramy, ze Lwowa, z Poznania, Francenshadu i innych stron.

Około godz. 11 zaczęli rozbodzić się biesiadnicy, nosząc do domu wspomnienie chwili pięknej i podniosłej.

Wycieczka do Mnikowa.

Wczoraj w niedzielę, stosownie do programu, zwiedzili uczestnicy Zjazdu tutejsze Zakłady lecznicze, mianowicie szpital, klinikę chirurgiczną i domy zdrowia.

W południe zaś o godz. 12 1/2, wyruszyli w liczbę co najmniej 600 osób na wycieczkę do Mnikowa. Osobny pociąg wiozł ten wielki zastęp gości, między którymi był prezydent miasta Dr Szałchowski i goście czesey; panie wybrały się na wycieczkę bardzo licznie.

Ożywiona, serdeczna pogadanka panowała we wszystkich wagonach olbrzymiego pociągu, tak, że jadący ani się spostrzegli, kiedy pociąg stanął w Zabierzowie. Sto powozów i furmanek oczekiwało tu na dalsze przewiezienie gości, którzy przybywszy do Mnikowa, posilili się przy obficie zastawionych bufetach, w których o niczem nie zapomniali przeczorni i troskliwi gospodarze. Przygrywała orkiestra 13 pułku pod osobistym kierownictwem kapelmistrza p. Hocka.

Na doskonałą całość przyjęcia złożyły się: piękna okolica, troskliwość komitetu urządzającego, wyborna muzyka.

Gości powitał prezes Towarzystwa lekarskiego prof. Dr Gluziński pięknym przemówieniem, dziękując członkom i uczestnikom zjazdu, że przyjęli zaproszenie Towarzystwa lekarskiego krakowskiego, które tem przyjęciem chciało dać wyraz serdecznemu uczuciu, jakim dla Was zebrańszej przejęci są lekarze krakowscy. Dziękuję — rzekł mowca — żeście nie szczędzili trudów, by z nami przepędzić tych dni kilka na wspólnej pracy, której tak bardzo nam potrzeba. Zaprosi-

